
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0120 - SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Rimborso spese diritti di notifica Polizia Locale U.T.I. Friuli Centrale – 
Riliquidazione ai Comuni per ordinativi respinti dal Tesoriere.   

N. det. 2020/0120/57
N. cron. 174 del 09/09/2020

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R.  
21/2019,  artt.  29  e  30.  Nomina  dei  Commissari  straordinari  per  la  liquidazione  delle  Unioni  
territoriali  intercomunali  che esercitano le funzioni  delle soppresse Province e per il  subentro e  
l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine” nella quale è stabilito:

 che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il  
dott. Augusto Viola è nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione 
Friuli Centrale e dell’Unione Noncello, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli  
Enti di decentramento regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla  
nomina degli organi degli Enti medesimi;

 che,  al  Commissario  competono  le  funzioni  previste  dagli  articoli  29  e  30  della  legge 
regionale  21/2019,  assumendo  il  ruolo  di  rappresentanti  legali  degli  EDR,  potendo 
compiere quindi tutti gli adempimenti necessari all’avvio dei nuovi Enti entro il 1° luglio;

 che,  per  gli  adempimenti  necessari  all’avvio  degli  EDR,  i  Commissari  si  avvalgono  del 
personale delle Unioni territoriali intercomunali;

Rilevata l’assenza di personale con qualifica dirigenziale;

Vista  la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P  del 22/04/2020;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 165 del 22/07/2020 con la quale si disponeva 
il rimborso previsto dall’art. 10, c. 3 della Legge n. 265 del 3 agosto 1999 e dal decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze n. 262 del 3 ottobre 2006, art. 2, c.  2,  a ciascun Comune per la  
liquidazione delle somme dovute per le notificazioni di atti effettuate per conto di terzi;

Tenuto  conto  che alcuni  bonifici  non  sono andati  a  buon fine  con la  seguente  causale:  

"Bonifico rifiutato per conto chiuso";

Atteso che si  rende necessario provvedere alla riemissione dei  mandati  di  pagamento in 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 174 del 09/09/2020



favore dei Comuni di:

– Ronchi dei Legionari - €uro 5,88

– Ortona - €uro 5,88

– Prata di Pordenone - €uro 5,88

Precisato  che  detti  importi  sono  stati  introitati  al  Cap.  9050  del  Bilancio  di  Previsione 

dell'U.T.I. Friuli Centrale:

Ritenuto  che sussistano le  condizioni  previste  dall’art.  18,  c.  2  del  vigente  Regolamento 

Comunale di Contabilità (assunzione di impegni a carico dei bilanci futuri) in quanto si tratta di  

impegno per spese correnti per le quali è indispensabile assicurare la continuità del servizio, D.Lgs. 

267/2000 art. 183, c. 6;

Visto  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull'Ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni,

Vista  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  riguardante  la  conformità  e  la  correttezza 

dell’azione amministrativa svolta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del  

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine;

Ritenuto, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013, di disporre la pubblicazione 

integrale del presente atto sul sito istituzionale nell’apposita sezione dedicata ad Amministrazione 

Trasparente;

DETERMINA

1. di  provvedere alla liquidazione delle somme dei bonifici  non andati  a  buon fine con la 

seguente causale: "Bonifico rifiutato per conto chiuso" ai Comuni aventi diritto secondo le 

modalità per ognuno specificate;

2. di subimpegnare per le spese di notificazione atti l’importo complessivo di €uro 17,64 al 

Cap. 9050 "Spese non andate a buon fine", del Bilancio di Previsione 2020 dell'U.T.I. Friuli 

Centrale, come segue:

- Ronchi dei Legionari - €uro 5,88 sub. n. 732 – IBAN - IT 24 Z 03599 01800 000000145864;

- Ortona - €uro 5,88 sub. n. 734 – IBAN - IT 66 Q0538777781000000549152;

- Prata di Pordenone - €uro 5,88 sub. n. 735 – IBAN - IT 36 F 05484 63741 T20990413123

come segue:

Eser. EPF Cap./Art
.

MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti Finanziario Importo 
(eu)

Soggetto Subor. 



a

2020 2020 9050/0 99-1 SPESE NON 
ANDATE A 
BUON FINE

7 1 99 1 1 5,88 COMUNE DI 
RONCHI DEI 
LEGIONARI   
cod.fisc. 
00123470312/ p.i. 

732

2020 2020 9050/0 99-1 SPESE NON 
ANDATE A 
BUON FINE

7 1 99 1 1 5,88 COMUNE DI 
ORTONA   cod.fisc. 
00149620692/ p.i. 

734

2020 2020 9050/0 99-1 SPESE NON 
ANDATE A 
BUON FINE

7 1 99 1 1 5,88 COMUNE DI PRATA 
DI PORDENONE   
cod.fisc. 
00368870937/ p.i. 

735

       

   

Il Responsabile del Servizio

Augusto Viola

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 174 del 09/09/2020



 Atto n. 174 del 09/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/09/2020 09:26:57


